C. IULII CAESARIS

COMMENTARII DE BELLO GALLICO.

70224.

C. IULII CAESARIS

COMMENTARII

DE BELLO GALLICO.

IN USUM SCHOLARUM

RECENSUIT ET VERBORUM INDICEM TABULAMQUE GALLIAE
ANTIQUAE ADDIDIT

DR MICHAEL GITLBAUER,
PROFESSOR UNIVERSITATIS VINDOBONENSIS.

PARS ALTERA (VI-VIII)

FIBURGI BRISGOVIAE.
SUMPTIBUS HERDER.

MDCCLXXXV.

EIUSDEM LIBRARIAE AEDES SUNT ARGENTORATI ET MONACHII ATQUE
IN URBE S. LUDOVICI AMERICANA.

LIBER VI.

I. Multis de causis Caesar maiorem Galliae motum exspectans per M. Silanum, C. Antistium Reginum, T. Sextium legatos dilectum habere instituit; simul ab Cn. Pompeio proconsule petit quoniam ipse ad urbem cum imperio rei publicae causa maneret, quos ex Cisalpina Gallia consul sacramento rogavisset, ad signa convenire et ad se proficisci iuberet: magni interesse etiam in reliquum tempus ad opinionem Galliae tantas videri Italiae facultates, ut, siquid esset in bello detrimenti acceptum, non modo brevi tempore sarciri sed etiam maioribus augeri copiis posset: quod cum Pompeius et rei publicae et amicitiae tribuisset, celeriter confecto per suos dilectu tribus ante exactam hiemem et constitutis et ad ductis legionibus duplicatoque earum cohortium numero, quas cum Q. Titurio amiserat, et cele ritate et copiis docuit, quid populi Romani disciplina atque opes possent.

II. Interfecto Indutiomaro ad eius propinquos a Treveris imperium defertur. illi finitimos Germanos sollicitare et pecuniam polliceri non desistunt. cum ab proximis impetrare non possent, ulteriores temptant. inventis nonnullis civitatibus

Caesaris bellum Gallicum.

8

iure iurando inter se confirmant obsidibusque de pecunia cauent; Ambiorigem sibi societate et foedere adiungunt. Caesar, cum undique bellum parari videret, Nervios, Aduatuos, Menapios adjunctis Cisrhenanis omnibus Germanis esse in armis, Senonas ad imperatum non venire et cum Carnutibus finitimisque civitatibus consilia communicare, ab Treveris Germanos crebris legationibus sollicitari, maturius sibi de bello cogitandum putavit.

- ¹ III. Itaque nondum hieme confecta proximis quattuor coactis legionibus de improviso in fines
- ² Nerviorum contendit et, priusquam illi aut convenire aut profugere possent, magno pecoris atque hominum numero capto atque ea praeda militibus concessa vastatisque agris in ditionem venire atque obsides sibi dare coegit. eo celester confecto negotio rursus in hiberna legiones
- ⁴ reduxit. concilio primo vere, uti instituerat, inde, cum reliqui praeter Senonas, Carnutas Treverosque venissent, defectionis hoc esse arbitratu, ut omnia postponere videretur, concilium
- ⁵ Lutetiam Parisiorum transfert. confines erant hi Senonibus civitatemque patrum memoria coniuxerant, sed ab hoc consilio afuisse existimabantur. hac re pronuntiata eodem die cum legionibus proficiscitur magnisque itineribus eo pervenit.
- ¹ IV. Cognito adventu Acco, qui princeps consilii fuerat, iubet multitudinem convenire. prius-

quam id effici posset, adesse Romanos nuntiatur. necessario desistunt legatosque mittunt per Aeduos, quorum antiquitus erat in fide civitas. libenter Caesar potentibus Aeduis dat veniam excusationemque accipit, quod aestivum tempus instantis belli, non quaestionis esse arbitrabatur. obsidibus imperatis centum Aeduis custodiendos tradit. eodem Carnutes legatos obsidesque mitunt usi deprecatoribus Remis, quorum erant clientela; eadem ferunt responsa. peragit concilium Caesar equitesque imperat civitatibus.

V. Hac parte Galliae pacata totus et mente et animo in bellum insistit. Cavarinum cum equitatu Senonum secum proficii iubet, ne quis ex huius iracundia aut ex eo, quod meruerat, odio motus exsistat. quod pro explorato habebat Ambiorigem proelio non esse contenturum, reliqua eius consilia animo circumpiciebat. erant Menapii propinqui Eburonum finibus, perpetuis paludibus silvisque muniti, qui uni legatos numquam miserant. ,cum his esse hospitium Ambiorigi; item per Treveros venisse Germanis in amicitiam. haec prius illi detrahenda auxilia quam ipsum lacesseret.⁴ hoc inito consilio totius exercitus impedimenta ad Labienum mittit duasque legiones; ipse cum expeditis quinque in Menapios proficiscitur. illi nulla coacta manu loci praesidio freti in silvas paludesque confun- giunt suaque eodem conferunt.

VI. Caesar partitis copiis cum C. Fabio et

M. Crasso quaestore, celeriter effectis pontibus adit tripertito, aedificia vicosque incendit, magno pecoris atque hominum numero potitur. quibus rebus coacti Menapii legatos mittunt. ille ob-sidibus acceptis hostem se habituros confirmat, si aut Ambiorigem aut eius legatos finibus suis receperissent. Commium Atrebatem cum equitatu in Menapiis relinquit, ipse in Treveros profi-ciscitur.

VII. Dum haec a Caesare geruntur, Treveri magnis coactis peditatus equitatusque copiis La-bienum adoriri parabant iamque ab eo non lon-gius bidui aberant, cum duas venisse legiones missu Caesaris cognoscunt. positis castris a milibus passuum xv auxilia exspectare constituunt. Labienus hostium sperans temeritate fore aliquam dimicandi facultatem, praesidio impedimentis re-licto cum viginti quinque cohortibus magnoque equitatu proficiscitur et mille passuum intermisso spatio castra communit. erat inter Labienum atque hostem diffici transitu flumen ripisque pre-ruptis. hoc neque ipse transire audebat neque hostes transituros existimabat. augebatur auxi-liorum cottidie spes. loquitur palam ,quoniam Germani adpropinquare dicantur, sese postero die prima luce castra moturum'. celeriter haec ad hostes deferuntur, ut ex magno Gallorum numero nonnullos Gallicis rebus favere natura cogebat. Labienus noctu tribunis militum primisque ordi-nibus, quid sit consilii, proponit et, quo faci-

lius hostibus det suspicionem, maiore strepitu et tumultu quam fert consuetudo castra moveri iubet. haec quoque ante lucem ad hostes de- feruntur.

VIII. Vix agmen novissimum extra munitio-nes processerat, cum Galli cohortati inter se, ne speratam praedam ex manibus dimitterent (lon-gum esse perterritis Romanis exspectare neque suam pati dignitatem, ut tantis copiis tam exi-guam manum, praesertim fugientem atque in-peditam adoriri non audeant') flumen transire et iniquo loco committere proelium non dubitant. quae fore suspicatus Labienus, ut omnes citra flumen eliceret, eadem usus simulatione itineris placide progrediebatur. tum praemissis paulum 3 impedimentis atque in tumulo quodam coniocatis ,habetis' inquit ,milites, quam petistis, facultatem; praestate eandem nobis ducibus virtutem, quam 4 saepenumero imperatori praestitistis: adesse, haec coram cernere existimat.' simul signa converti 5 aciemque dirigi iubet et paucis turmis praesidio ad impedimenta dimissis reliquos equites ad la-tera disponit. celeriter clamore sublato pila in 6 hostes inmittunt. illi, ubi praeter spem, quos fugere credebant, infestis signis ad se ire vide-runt, primo concursu in fugam coniecti proximas silvas petierunt. quos Labienus equitatu con- 7 sectatus magno numero imperfecto capit. paucis post diebus Germani, qui auxilio veniebant, per-cepta Treverorum fuga sese receperunt, cum iis 8

propinqui Indutiomari, qui defectionis auctores
9 fuerant. Cingetorigi, quem ab initio permansisse
in officio demonstravimus, principatus atque im-
perium est traditum.

1 IX. Caesar, postquam ex Menapiis in Tre-
veros venit, duabus de causis Rhenum transire
2 constituit: quod auxilia Treveris miserant, altera,
3 ne Ambiorix receptum haberet. paulum supra
eum locum, quo ante exercitum traduxerat, fa-
4 cere pontem instituit. nota ratione magno mili-
5 tum studio paucis diebus efficitur. firmo in Tre-
veris praesidio relicto, ne quis subito motus ore-
6 tur, reliquas copias equitatumque traducit. Ubii,
qui ante obsides dederant atque in ditionem
venerant, legatos mittunt: neque auxilia in Tre-
7 veros missa neque fidem laesam; parcat, ne com-
muni odio Germanorum innocentes pro nocenti-
bus poenas pendant; si amplius obsidum velit,
8 dari. cognita Caesar causa reperit ab Suebis
auxilia missa esse; Ubiorum satisfactionem acci-
pit, aditus viasque in Suebos perquirit.

1 X. Interim fit ab Ubiis certior Suebos omnes
copias cogere atque iis nationibus, quae sub
eorum imperio, denuntiare, ut auxilia peditatus
2 equitatusque mittant. his cognitis rebus rem
frumentariam providet, castris idoneum locum
deligit; Ubiis imperat, ut pecora deducant, spe-
rans barbaros atque imperitos homines inopia
cibariorum adduci ad iniquam pugnandi condicio-
3 nem posse; mandat, ut crebros exploratores in